УИД 24RS0032-01-2020-002158-26

№1-405/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Красноярск 24 ноября 2020 года 

Ленинский районный суд г.Красноярска в составе председательствующего судьи Полонянкиной Л.А.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г.Красноярска Мосияш И.С., 

защитника - адвоката Асташова В.И. (удостоверение от 12.09.2012 №1671, ордер от 06.07.2020 №907), 

при секретаре Цехмистер А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца гор.Красноярска, гражданина РФ, с образованием 7 классов, не военнообязанного, в браке не состоящего, официально не трудоустроенного, на регистрационном учете по месту жительства не состоящего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, - ранее судимого 05.06.2019 Ленинским районным судом г.Красноярска по ст.158.1, ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ с применением ч.2 ст.69 УК РФ к 5 месяцам исправительных работ с удержанием 5% заработка в доход государства, с заменой назначенного наказания постановлением Ленинского районного суда г.Красноярска от 06.11.2019 на 1 месяц 20 дней лишения свободы, освобожденного по отбытии срока 25.12.2019; осужденного: 

- приговором Ленинского районного суда г.Красноярска от 28.05.2020 с изменением апелляционным постановлением Судебной коллегии по уголовным делам Красноярского краевого суда по ст.ст.158.1, 158.1, 158.1, ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ с применением ч.2 ст.69 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы;

- приговором Ленинского районного суда г.Красноярска от 07.09.2020 по ст.158.1 УК РФ с применением ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, за которые осужден указанным и приговорами Ленинского районного суда г.Красноярска от 05.06.2019 и 28.05.2020, путем поглощения менее строгих наказаний более строгим, к 9 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, - по настоящему делу в порядке ст.ст.91,92 УПК РФ не задерживавшегося, 

в совершении семи преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, и преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 06.03.2020 в 12 час. 25 мин., 07.03.2020 в 15 час. 26 мин., 24.03.2020 в 11 час. 30 мин., 24.03.2020 в 13 час. 51 мин., 29.03.2020 в 14 час. 46 мин., 29.03.2020 в 17 час. 15 мин., 30.03.2020 в 11 час. 45 мин. (7 раз) совершил мелкие хищения чужого имущества, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ; кроме того, 31.03.2020 в 12 час. 40 мин. покушался на мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, при этом преступление не довел до конца по независящим от него обстоятельствам.

Все преступления совершил в г.Красноярске при изложенных ниже обстоятельствах.

ФИО1, будучи подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка №61 в Ленинском районе г.Красноярска от 08.08.2018 по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 руб., который на момент совершения преступления не оплатил, в период срока, в течении которого в соответствии со ст.4.6 КоАП РФ, он (ФИО1) считается подвергнутым административному наказанию, 06.03.2020 в 12 час. 25 мин. пришел в принадлежащий ООО «Смарт» магазин «Батон», расположенный по ул.Говорова д.55 в Ленинском районе г.Красноярска, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно путем свободного доступа с открытой полки стеллажа в торговом зале взял кофе «Крем» в количестве двух банок, массой 90 грамм каждая, стоимостью 139,00 руб. за 1 шт., спрятал их под одетую на нем куртку, минуя кассовую зону, не производя расчет за указанный товар, вышел из торгового зала, и с места преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Смарт» материальный ущерб на общую сумму 278,00 руб.

Кроме того, ФИО1, будучи подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка №61 в Ленинском районе г.Красноярска от 08.08.2018 по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 руб., который на момент совершения преступления не оплатил, в период срока, в течении которого в соответствии со ст.4.6 КоАП РФ, лицо считается подвергнутым административному наказанию, 07.03.2020 в 15 час. 26 мин., пришел в принадлежащий ООО «Смарт» магазин «Батон», расположенный по ул.Говорова д.55 в Ленинском районе г.Красноярска, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно путем свободного доступа с открытой полки стеллажа в торговом зале взял кофе «Крем» в количестве двух банок, массой 90 грамм каждая, стоимостью 139,00 руб. за 1 шт., спрятал их под одетую на нем куртку, минуя кассовую зону, не производя расчет за указанный товар, вышел из торгового зала, и с места преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Смарт» материальный ущерб на общую сумму 278,00 руб.

Кроме того, ФИО1, будучи подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка №61 в Ленинском районе г.Красноярска от 08.08.2018 по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 руб., который на момент совершения преступления не оплатил, в период срока, в течении которого в соответствии со ст.4.6 КоАП РФ, лицо считается подвергнутым административному наказанию, 24.03.2020 в 11 час. 30 мин., пришел в принадлежащий ООО «Смарт» магазин «Батон», расположенный по ул.Говорова д.55 в Ленинском районе г.Красноярска, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно путем свободного доступа с открытой полки стеллажа в торговом зале взял кофе «Моккона Континентал Голд» в количестве пяти банок, массой 95 грамм каждая, стоимостью 132,20 руб. за 1 шт., спрятал их под одетую на нем куртку, минуя кассовую зону, не производя расчет за указанный товар, вышел из торгового зала, и с места преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Смарт» материальный ущерб на общую сумму 661,00 руб.

Кроме того, ФИО1, будучи подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка №61 в Ленинском районе г.Красноярска от 08.08.2018 по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 руб., который на момент совершения преступления не оплатил, в период срока, в течении которого в соответствии со ст.4.6 КоАП РФ, лицо считается подвергнутым административному наказанию, 24.03.2020 в 13 час. 51 мин., пришел в принадлежащий ООО «Смарт» магазин «Батон», расположенный по ул.Говорова д.55 в Ленинском районе г.Красноярска, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно путем свободного доступа с открытой полки стеллажа в торговом зале взял кофе «Моккона Континентал Голд» в количестве двух банок, массой 95 грамм каждая, стоимостью 132,20 руб. за 1 шт., и кофе «Якобс Монарх Миликано» в количестве двух банок, массой 95 грамм каждая, стоимостью 153,31 руб. за 1 шт., спрятал их под одетую на нем куртку, минуя кассовую зону, не производя расчет за указанный товар, вышел из торгового зала, и с места преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Смарт» материальный ущерб на общую сумму 571,02 руб.

Кроме того, ФИО1, будучи подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка №61 в Ленинском районе г.Красноярска от 08.08.2018 по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 руб., который на момент совершения преступления не оплатил, в период срока, в течении которого в соответствии со ст.4.6 КоАП РФ, лицо считается подвергнутым административному наказанию, 29.03.2020 в 14 час. 46 мин., пришел в принадлежащий ООО «Смарт» магазин «Батон», расположенный по ул.Говорова д.55 в Ленинском районе г.Красноярска, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно путем свободного доступа с открытой полки стеллажа в торговом зале взял кофе «Моккона Континентал Голд» в количестве четырех банок, массой 95 грамм каждая, стоимостью 132,20 руб. за 1 шт., спрятал их в рукава одетой на нем куртки, минуя кассовую зону, не производя расчет за указанный товар, вышел из торгового зала, и с места преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Смарт» материальный ущерб на общую сумму 528,80 руб.

Кроме того, ФИО1, будучи подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка №61 в Ленинском районе г.Красноярска от 08.08.2018 по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 руб., который на момент совершения преступления не оплатил, в период срока, в течении которого в соответствии со ст.4.6 КоАП РФ, лицо считается подвергнутым административному наказанию, 29.03.2020 в 17 час. 15 мин., пришел в принадлежащий ООО «Смарт» магазин «Батон», расположенный по ул.Говорова д.55 в Ленинском районе г.Красноярска, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно путем свободного доступа с открытой полки стеллажа в торговом зале взял кофе «Нескафе Голд» в количестве трех банок, массой 95 грамм каждая, стоимостью 125,00 руб., кофе «Черный парус» в количестве 1 упаковки, массой 75 грамм, стоимостью 68,19 руб., кофе «Крем» в количестве одной банки, массой 90 грамм, стоимостью 139,00 руб., спрятал их под одетую на нем куртку, минуя кассовую зону, не производя расчет за указанный товар, вышел из торгового зала, и с места преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Смарт» материальный ущерб на общую сумму 582,19 руб.

Кроме того, ФИО1, будучи подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка №61 в Ленинском районе г.Красноярска от 08.08.2018 по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 руб., который на момент совершения преступления не оплатил, в период срока, в течении которого в соответствии со ст.4.6 КоАП РФ, лицо считается подвергнутым административному наказанию, 30.03.2020 в 11 час. 45 мин. пришел в принадлежащий ООО «Смарт» магазин «Батон», расположенный по ул.Говорова д.55 в Ленинском районе г.Красноярска, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно путем свободного доступа с открытой полки стеллажа в торговом зале взял кофе «Моккона Континентал Голд» в количестве трех банок, массой 95 грамм каждая, стоимостью 132,20 руб. за 1 шт., кофе «Чибо Голд Селекшн» в количестве одной банки, массой 95 грамм, стоимостью 112,54 руб., кофе «Грейт Бин Рич» в количестве одной упаковки, массой 150 грамм, стоимостью 130,00 руб. спрятал их в рукава одетой на нем куртки, минуя кассовую зону, не производя расчет за указанный товар, вышел из торгового зала, и с места преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Смарт» материальный ущерб на общую сумму 639,14 руб.

Кроме того, ФИО1, будучи подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка №61 в Ленинском районе г.Красноярска от 08.08.2018 по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 руб., который на момент совершения преступления не оплатил, в период срока, в течении которого в соответствии со ст.4.6 КоАП РФ, лицо считается подвергнутым административному наказанию, 31.03.2020 в 12 час. 40 мин. пришел в принадлежащий ООО «Смарт» магазин «Батон», расположенный по ул.Говорова д.55 в Ленинском районе г.Красноярска, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно путем свободного доступа с открытой полки стеллажа в торговом зале взял кофе «Чибо Голд Селекшн» в количестве двух банок, массой 95 грамм каждая, стоимостью 112,54 руб. за 1 шт., спрятал их под одетую на нем куртку, минуя кассовую зону, не производя расчет за указанный товар, вышел из торгового зала. Однако, свой преступный умысел довести до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками службы контроля потерпевшего, что лишило его возможности распорядиться похищенным по своему усмотрению. Своими умышленными действиями он пытался причинить ООО «Смарт» материальный ущерб на общую сумму 225,08 руб.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом деянии признал полностью, от дачи показаний отказался, сославшись на продолжительность периода с момента совершения преступлений, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст.51 Конституции РФ, просил об оглашении его показаний, данных в ходе дознания. В соответствии со ст.276 УПК РФ, с соблюдением требования п.3 ч.4 ст.47 УПК РФ, таковые в судебном заседании оглашены (л.д.58-68 том 2), в которых он подробно рассказал о вышеописанных обстоятельствах совершенных им преступлений, о способе и месте реализации похищенного имущества. Кроме того, подтвердил, что на видеозаписи с камер наблюдения от: 06.03.2020, 07.03.2020, дважды 24.03.2020, дважды 29.03.2020, 30.03.2020 и 31.03.2020, - выемка которой произведена в магазине «Батон» по ул.Говорова д.55 в г.Красноярске, зафиксированы события, как, именно, он (ФИО1) брал со стеллажей банки кофе, прятал их под куртку, после чего не расплачиваясь, покидал торговый зал, 31.03.2020 он был задержан сотрудниками службы контроля магазина, указанные видеозаписи просмотрены в ходе дознания с его участием, о чем составлен протокол осмотра предметов от 05.05.2020, к нему приложены фототаблицы, он (ФИО1) протокол подписал, замечаний не предъявлял (л.д.69-119 том 2). Две банки кофе «Чибо Голд Селекшн» 31.03.2020 при задержании он выдал добровольно, о чем был составлен акт добровольной выдачи (л.д.224 том 1). Ущерб потерпевшему он возместил в полном объеме, о чем его защитник – адвокат Асташов В.И. представил в материалы дела соответствующую расписку представителя потерпевшего. 

Все вышеописанные преступления, совершенные ФИО1, выявил сотрудник ООО «Смарт» - контролер дискаунтера Потерпевший №1, в установленном порядке признанный представителем потерпевшего, который в судебном заседании дал подробные пояснения по всем восьми фактам вмененных ФИО1 преступлений и о способе его изобличения в каждом случае его преступной деятельности. Через него защитник подсудимого – адвокат Асташов В.И., действуя от имени подсудимого ФИО1, за счет и в интересе последнего, возместил причиненный семью оконченными преступлениями ФИО1 ущерб потерпевшему ООО «Смарт» в общей сумме 3600 руб., что Потерпевший №1 подтвердил соответствующей распиской. 

Кроме того, вина ФИО1 в каждом из совершенных восьми преступлений подтверждается совокупностью собранных по делу иных доказательств, исследованных в судебном заседании. 

Факт совершенного им преступления 06.03.2020 в 12 час. 25 мин. подтверждается: 

- письменным заявлением представителя потерпевшего ООО «Смарт» Потерпевший №1 (доверенность от 12.12.2019 б/н), зарегистрированным в КУСП Отдела полиции №8 МУ МВД России «Красноярское» 01.04.2020 за №4903, где описано событие преступления (л.д.45 том 1) с приложением справки о стоимости ущерба (л.д.46 том 1); объективность размера причиненного ущерба преступлением подтверждена накладной от 01.03.2020 №1046509, свидетельствующей о закупке потерпевшим похищенного кофе «Крем» у поставщика по указанной цене – 139 руб. за 1 банку, массой 90 грамм (л.д.9 том 2);

- осмотром места происшествия, произведенного 14.04.2020 в соответствии с требованиями ст.ст.170, 177 УПК РФ, в ходе которого описано место размещения кофе «Крем» на стеллаже в отделе «Чай-Кофе» торгового зала в магазине «Батон» в доме 55 по ул.Говорова в г.Красноярске (протокол с фототаблицами – л.д.63-65 том 1). 

Факт совершенного им преступления 07.03.2020 в 15 час. 26 мин. подтверждается: 

- письменным заявлением представителя потерпевшего ООО «Смарт» ФИО2 (доверенность от 12.12.2019 б/н), зарегистрированным в КУСП Отдела полиции №8 МУ МВД России «Красноярское» 01.04.2020 за №4904, где описано событие преступления (л.д.69 том 1) с приложением справки о стоимости ущерба (л.д.70 том 1); объективность размера причиненного ущерба преступлением подтверждена накладной от 01.03.2020 №1046509, свидетельствующей о закупке потерпевшим похищенного кофе «Крем» у поставщика по указанной цене – 139 руб. за 1 банку, массой 90 грамм (л.д.9 том 2);

- осмотром места происшествия, произведенного 14.04.2020 в соответствии с требованиями ст.ст.170, 177 УПК РФ, в ходе которого описано место размещения кофе «Крем» на стеллаже в отделе «Чай-Кофе» торгового зала в магазине «Батон» в доме 55 по ул.Говорова в г.Красноярске (протокол с фототаблицами – л.д.63-65 том 1).

Факт совершенного им преступления 24.03.2020 в 11 час. 30 мин. подтверждается: 

- письменным заявлением представителя потерпевшего ООО «Смарт» ФИО2 (доверенность от 12.12.2019 б/н), зарегистрированным в КУСП Отдела полиции №8 МУ МВД России «Красноярское» 01.04.2020 за №4905, где описано событие преступления (л.д.94 том 1) с приложением справки о стоимости ущерба (л.д.95 том 1); объективность размера причиненного ущерба преступлением подтверждена накладной от 20.02.2020 №10402463, свидетельствующей о закупке потерпевшим похищенного кофе «Моккона Континентал Голд» у поставщика по указанной цене – 132,2 руб. за 1 банку, массой 95 грамм (л.д.10 том 2);

- осмотром места происшествия, произведенного 14.04.2020 в соответствии с требованиями ст.ст.170, 177 УПК РФ, в ходе которого описано место размещения похищенного кофе на стеллаже в отделе «Чай-Кофе» торгового зала в магазине «Батон» в доме 55 по ул.Говорова в г.Красноярске (протокол с фототаблицами – л.д.88-90 том 1).

Факт совершенного им преступления 24.03.2020 в 13 час. 51 мин., подтверждается: 

- письменным заявлением представителя потерпевшего ООО «Смарт» ФИО2 (доверенность от 12.12.2019 б/н), зарегистрированным в КУСП Отдела полиции №8 МУ МВД России «Красноярское» 01.04.2020 за №4906, где описано событие преступления (л.д.119 том 1) с приложением справки о стоимости ущерба (л.д.120 том 1); объективность размера причиненного ущерба преступлением подтверждена накладными: от 20.02.2020 №10402463, свидетельствующей о закупке потерпевшим похищенного кофе «Моккона Континентал Голд» у поставщика по указанной цене – 132,2 руб. за 1 банку, массой 95 грамм (л.д.10 том 2) и от 06.03.2020 №10501463, свидетельствующей о закупке потерпевшим похищенного кофе «Якобс Монарх Миликано» у поставщика по указанной цене – 153,31 руб. за 1 банку, массой 95 грамм (л.д.11 том 2);

- осмотром места происшествия, произведенного 14.04.2020 в соответствии с требованиями ст.ст.170, 177 УПК РФ, в ходе которого описано место размещения похищенного кофе на стеллаже в отделе «Чай-Кофе» торгового зала в магазине «Батон» в доме 55 по ул.Говорова в г.Красноярске (протокол с фототаблицами – л.д.113-115 том 1).

Факт совершенного им преступления 29.03.2020 в 14 час. 46 мин. подтверждается: 

- письменным заявлением представителя потерпевшего ООО «Смарт» Потерпевший №1 (доверенность от 12.12.2019 б/н), зарегистрированным в КУСП Отдела полиции №8 МУ МВД России «Красноярское» 01.04.2020 за №4907, где описано событие преступления (л.д.146 том 1) с приложением справки о стоимости ущерба (л.д.147 том 1); объективность размера причиненного ущерба преступлением подтверждена накладной от 20.02.2020 №10402463, свидетельствующей о закупке потерпевшим похищенного кофе «Моккона Континентал Голд» у поставщика по указанной цене – 132,2 руб. за 1 банку, массой 95 грамм (л.д.10 том 2);

- осмотром места происшествия, произведенного 14.04.2020 в соответствии с требованиями ст.ст.170, 177 УПК РФ, в ходе которого описано место размещения похищенного кофе на стеллаже в отделе «Чай-Кофе» торгового зала в магазине «Батон» в доме 55 по ул.Говорова в г.Красноярске (протокол с фототаблицами – л.д.140-142 том 1).

Факт совершенного им преступления 29.03.2020 в 17 час. 15 мин. подтверждается:

- письменным заявлением представителя потерпевшего ООО «Смарт» Потерпевший №1 (доверенность от 12.12.2019 б/н), зарегистрированным в КУСП Отдела полиции №8 МУ МВД России «Красноярское» 01.04.2020 за №4908, где описано событие преступления (л.д.171 том 1) с приложением справки о стоимости ущерба (л.д.172 том 1); объективность размера причиненного ущерба преступлением подтверждена накладными: от 26.02.2020 №, свидетельствующей о закупке потерпевшим похищенного кофе «Нескафе Голд» у поставщика по указанной цене – 125 руб. за 1 банку, массой 95 грамм (л.д.12 том 2); от 18.02.2020 №, свидетельствующей о закупке потерпевшим похищенного кофе «Черный парус Голд» у поставщика по указанной цене – 68,19 руб. за 1 упаковку, массой 75 грамм (л.д.13 том 2); и от 01.03.2020 №, свидетельствующей о закупке потерпевшим похищенного кофе «Крем» у поставщика по указанной цене – 139 руб. за 1 банку, массой 90 грамм (л.д.9 том 2);

- осмотром места происшествия, произведенного 14.04.2020 в соответствии с требованиями ст.ст.170, 177 УПК РФ, в ходе которого описано место размещения похищенного кофе на стеллаже в отделе «Чай-Кофе» торгового зала в магазине «Батон» в доме 55 по ул.Говорова в г.Красноярске (протокол с фототаблицами – л.д.165-167 том 1).

Факт совершенного им преступления 30.03.2020 в 11 час. 45 мин. подтверждается:

- письменным заявлением представителя потерпевшего ООО «Смарт» Потерпевший №1 (доверенность от 12.12.2019 б/н), зарегистрированным в КУСП Отдела полиции №8 МУ МВД России «Красноярское» 01.04.2020 за №4909, где описано событие преступления (л.д.196 том 1) с приложением справки о стоимости ущерба (л.д.16 том 2); объективность размера причиненного ущерба преступлением подтверждена накладными: от 20.02.2020 №, свидетельствующей о закупке потерпевшим похищенного кофе «Моккона Континентал Голд» у поставщика по указанной цене – 132,2 руб. за 1 банку, массой 95 грамм (л.д.10 том 2); от 24.03.2020 №, свидетельствующей о закупке потерпевшим похищенного кофе «Чибо Голд Селекшн» у поставщика по указанной цене – 112,54 руб. за 1 банку, массой 95 грамм (л.д.14-15 том 2); и от 18.02.2020 №, свидетельствующей о закупке потерпевшим похищенного кофе «Грейт Бин Рич» у поставщика по указанной цене – 130 руб. за 1 пакет, массой 150 грамм (л.д.13 том 2);

- осмотром места происшествия, произведенного 14.04.2020 в соответствии с требованиями ст.ст.170, 177 УПК РФ, в ходе которого описано место размещения похищенного кофе на стеллаже в отделе «Чай-Кофе» торгового зала в магазине «Батон» в доме 55 по ул.Говорова в г.Красноярске (протокол с фототаблицами – л.д.190-192 том 1).

Факт совершенного им преступления 31.03.2020 в 12 час. 40 мин. подтверждается:

- письменным заявлением представителя потерпевшего ООО «Смарт» Потерпевший №1 (доверенность от 12.12.2019 б/н), зарегистрированным в КУСП Отдела полиции №8 МУ МВД России «Красноярское» 31.03.2020 за №4822, где описано событие преступления (л.д.220 том 1) с приложением справки о стоимости ущерба (л.д.222 том 1); объективность размера ущерба, который ФИО1 покушался причинить преступлением подтверждена накладной от 24.03.2020 №01/086614, свидетельствующей о закупке потерпевшим похищенного кофе «Чибо Голд Селекшн» у поставщика по указанной цене – 112,54 руб. за 1 банку, массой 95 грамм (л.д.14-15 том 2); 

- осмотром места происшествия, произведенного 14.04.2020 в соответствии с требованиями ст.ст.170, 177 УПК РФ, в ходе которого описано место размещения указанного кофе на стеллаже в отделе «Чай-Кофе» торгового зала в магазине «Батон» в доме 55 по ул.Говорова в г.Красноярске (протокол с фототаблицами – л.д.216-218 том 1);

- обстоятельства задержания ФИО4 при покушении на мелкое хищение имущества ООО «Смарт» 31.03.2020 описали свидетели: Свидетель №2 и ФИО7, - чьи показания по ходатайству государственного обвинителя и с согласия участников уголовного судопроизводства, в соответствии со ст.281 УПК РФ, оглашены в судебном заседании (л.д.40-44, 48-50 том 2), а также подтвердил допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №1; все свидетели, кроме того, подтвердили факт добровольной выдачи ФИО1 двух банок кофе «Чибо Голд Селекшн» на мелкое хищение которых он покушался 31.03.2020. 

Кроме того, все вышепоименованные накладные и правоустанавливающие документы потерпевшего признаны доказательствами и приобщены к уголовному делу в качестве иных документов (постановление – л.д.17-24 том 2). Выемка DVD диска с видеозаписью всех поименованных событий имевших место в магазине «Батон» по факту хищения имущества, принадлежащего ООО «Смарт» произведена на основании соответствующего постановления дознавателя (л.д.25 том 2) у представителя потерпевшего Потерпевший №1 (протокол выемки – л.д.26-28 том 2); кроме того, им же добровольно выданы дознавателю две банки кофе «Чибо Голд Селекшн», массой 95 грамм, что изъяли у ФИО1 31.03.2020 при его задержании (протокол выемки – л.д.30-36 том 2), - таковые осмотрены в ходе дознания (протокол осмотра предметов – л.д.69-119 том 2), признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (соответствующие постановления – л.д.37 и 120 том 2); DVD диск – хранится в уголовном деле (л.д.121 том 2), две банки кофе «Чибо Голд Селекшн», массой 95 грамм, возвращены потерпевшему через его представителя Потерпевший №1 (л.д.38,39 том 2). Постановлением по делу об административном правонарушении №5-582/2018, вынесенным мировым судьей судебного участка №61 в Ленинском районе г.Красноярска 08.08.2018, вступившим в законную силу 11.09.2018, ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи и при отсутствии признаков преступлений, ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 руб. (л.д.50 том 1); по сообщению Отдела судебных приставов по Ленинскому району г.Красноярска, указанный исполнительный документ находится на исполнении (исполнительное производство №-ИП), по состоянию на 08.04.2020 – не исполнен (л.д.52 том 1). Поскольку в соответствии со ст.4.6 КоАП РФ, момент истечения срока, в течение которого подсудимый считается подвергнутым административному наказанию, не определен, все восемь вышеописанных преступлений совершены ФИО1 в период срока, в течение которого он считается лицом, подвергнутым административному наказанию за указанное административное правонарушение, что дает основание квалифицировать вышеописанные его действия преступлениями. 

Выслушав участников уголовного судопроизводства, исследовав, проверив и оценив вышеприведенные материалы дела, показания подсудимого, представителя потерпевшего и свидетелей, данные как в ходе судебного заседания, так и в ходе дознания, оглашенные в установленном порядке в судебном заседании, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в каждом из совершенных преступлений доказана, достоверно подтверждена совокупностью вышеприведенных, в том числе, объективных доказательств, они последовательны, логичны, соответствуют друг другу и фактическим обстоятельствам, установленным в судебном заседании. Не доверять им у суда оснований не имеется. ФИО1 в период срока, в течение которого он считается лицом, подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, восемь раз совершил мелкое хищение чужого имущества, а, именно, принадлежащего ООО «Смарт» кофе в ассортименте, одно из которых не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками потерпевшего и передан полиции, что ФИО1 не отрицает и не оспаривает в судебном заседании. 

По заключению судебно-психиатрического эксперта от 08.05.2020 №2045/д (л.д.158-160 том 2), ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого ему деяния, не страдал и не страдает, а обнаруживает признаки органического расстройства личности (травматического и экзогенно-токсического генеза), синдром зависимости от алкоголя; об этом свидетельствуют данные анамнеза и медицинской документации о перенесенных неоднократных травмах головы с потерей сознания, неблагоприятных условиях воспитания, трудностях при обучении в школе и училище, неустойчивость интересов, ранней алкоголизации, длительном псевдозапойном употреблении алкоголя с высокой толерантностью, утратой количественного, ситуационного контроля и рвотного рефлекса, появлением на этом фоне амнестических форм опьянения, абстинентного синдрома, формировании на этом фоне дисгармоничных черт личности в виде вспыльчивости, раздражительности, агрессивности, повышенной обидчивости, низком уровне социальной и трудовой адаптации, склонности в асоциальным формам поведения, низкой коррекции под воздействием наказания. Диагноз подтверждается данными проведенного клинико-психиатрического обследования, выявившего истощаемость психических процессов, замедленность, обстоятельность, конкретизацию мышления, ограничение интересов, эгоцентризм, поверхностность и прямолинейность суждений, неустойчивость, огрубленность эмоциональных реакций, обидчивость, характерную сомато-неврологической симптоматику, склонность к аутоаргессии (самопожертвованиям). Однако, имеющиеся психические нарушения у него выражены не столь значительно и не лишают его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими; во время инкриминируемых ему деяний он находился вне какого-либо временного болезненного психического расстройства, он правильно ориентировался в окружающем, вступал в адекватный речевой контакт, действия его носили последовательный, завершенный и целенаправленный характер, отсутствовали психопатологические мотивы преступления, позднее сохранились воспоминания о произошедшем; поэтому во время инкриминируемых деяний он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий, руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания. Выявленное у него расстройство не относится к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту. Он страдает алкоголизмом, нуждается в применении лечения и медицинской реабилитации. Наркоманией и токсикоманией не страдает. 

Учитывая адекватное поведение подсудимого в судебном заседании и результаты вышеописанного проведенного обследования его психического состояния, суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности. 

При установленных судом обстоятельствах суд квалифицирует действия ФИО1, совершенные: 

- 06.03.2020 в 12 час. 25 мин. – по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ; 

- 07.03.2020 в 15 час. 26 мин., – по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ; 

- 24.03.2020 в 11 час. 30 мин. – по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ;

- 24.03.2020 в 13 час. 51 мин. – по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ;

- 29.03.2020 в 14 час. 46 мин. – по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ; 

- 29.03.2020 в 17 час. 15 мин. – по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ;

- 30.03.2020 в 11 час. 45 мин. – по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ; 

- 31.03.2020 в 12 час. 40 мин. – по ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ, как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

В судебном заседании исследованы доказательства, характеризующие личность подсудимого: по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется не удовлетворительно (л.д.149 том 2), на учетах: в КГБУЗ «Красноярский краевой наркологический диспансер №1» (л.д.145 том 2), в КГБУЗ «Красноярский краевой противотуберкулезный диспансер №1» филиал 3 (л.д.148 том 2), – по картотеке не значится. 

При назначении вида и меры наказания ФИО1 за совершенные преступления, как за каждое преступление отдельно, так и в их совокупности, суд учитывает характер и степень общественной опасности каждого из совершенных преступлений, обстоятельства их совершения, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. В качестве смягчающих наказание обстоятельств – добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате всех преступлений (пп.К ч.1 ст.61 УК РФ), то, что он вину признал, в содеянном раскаялся (п.2 ст.61 УК РФ), что при отсутствии в данном случае обстоятельств, отягчающих его наказания, предусмотренных ст.63 УК РФ, дает суду основание к применению правил ч.1 ст.62 УК РФ за каждое из преступлений, а при назначении наказания за преступление, совершенное 31.03.2020 – кроме того, подлежат применению правила ч.3 ст.66 УК РФ. 

Принимая во внимание цели и мотивы преступления, поведение ФИО1 во время или после совершения преступления, отсутствие обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, исключительных обстоятельств для применения ст.64 УК РФ, не имеется. 

Несмотря на наличие альтернативных видов наказаний, предусмотренных за совершенные преступления, с учетом вышеописанных обстоятельств, влияющих на решение вопросов, связанных с назначением уголовного наказания, его вида и размера, количество совершенных преступлений, принимая во внимание то, что цели наказания по предыдущему приговору за аналогичные преступления не достигнуты, для достижения целей его исправления и предупреждения совершения им новых преступлений, ФИО1 может быть назначен только наиболее строгий вид наказания, в виде лишения свободы. По изложенным основаниям возможность исправления осужденного без реального отбывания наказания не усматривается, в этой связи ст.73 УК РФ применению не подлежит. 

Суд, применяя указанное наказание, руководствуется целью исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, положениями ст.6 УК РФ о том, что одним из принципов уголовного закона является соответствие наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, и полагает, что иные меры наказания не будут соответствовать цели восстановления социальной справедливости и исправлению подсудимого; указанное наказание, по мнению суда, является справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение его целей, указанных в ст. 43 УК РФ. 

Поскольку вышеописанные преступления ФИО1 совершил до вынесения Ленинским районным судом г.Красноярск приговоров: от 28.05.2020 и от 07.09.2020, - подлежат применению общие правила назначения наказания по совокупности преступлений, предусмотренные ч.5 ст.69 УК РФ. При этом окончательное наказание, назначаемое, по мнению суда, путем частичного сложения, должно быть строже наиболее строгого из наказаний, назначенных за входящие в совокупность преступления, но не превышать более чем наполовину максимальный срок наказания в виде лишения свободы, предусмотренный за наиболее тяжкое из совершенных преступлений. 

С учетом обстоятельств совершения преступлений и подтвержденных материалами уголовного дела данных о личности виновного, в частности: наличие судимости за аналогичные преступления, количество совершенных им преступлений, их характер и степень общественной опасности, форму вины, и иные описанные в приговоре существенные обстоятельства дела, поведение подсудимого до и после совершения преступлений, его семейное положение, - следуя рекомендациям Пленума Верховного Суда РФ, изложенным в постановлении от 29.05.2014 №9 «О практике назначения и изменения судами видов исправительных учреждений» (п.3), при осуждении ФИО1 к лишению свободы за умышленные преступления небольшой тяжести, как лица мужского пола, при отсутствии рецидива преступлений, надлежит направить к отбыванию наказания в исправительной колонии общего режима. При этом время содержания его под стражей по вступившему в законную силу первому приговору от 28.05.2020 до вступления его в законную силу, на основании пп.Б п.3.1 ст.72 УК РФ, надлежит засчитывать ему в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст.296–304, 307-309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- за преступление, совершенное 06.03.2020, – 5 месяцев лишения свободы; 

- за преступление, совершенное 07.03.2020, – 5 месяцев лишения свободы;

- за преступление, совершенное 24.03.2020 в 11 час. 30 мин.,– 5 месяцев лишения свободы;

- за преступление, совершенное 24.03.2020 в 13 час. 51 мин., – 5 месяцев лишения свободы;

- за преступление, совершенное 29.03.2020 в 14 час. 46 мин., – 5 месяцев лишения свободы;

- за преступление, совершенное 29.03.2020 в 17 час. 15 мин., – 5 месяцев лишения свободы;

- за преступление, совершенное 30.03.2020, – 5 месяцев лишения свободы;

- за преступление, совершенное 31.03.2020, – 3 месяца лишения свободы;

- на основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений наказание ФИО1 по настоящему приговору назначить путем частичного сложения наказаний в виде лишения свободы сроком 01 (Один) год.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ, окончательное наказание ФИО1 назначить путем частичного сложения наказаний, назначенных: за совершенные преступления по настоящему приговору и приговором Ленинского районного суда г.Красноярска от 07.09.2020, – в виде лишения свободы сроком 01 (Один) год 06 (Шесть) месяцев. 

Для отбывания наказания направить его в колонию общего режима. 

Избрать по настоящему делу ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, до вступления приговора в законную силу содержать его в ФКУ СИЗО №6(1) ГУФСИН России по Красноярскому краю, числить за Ленинским районным судом г.Красноярска.

Срок наказания ФИО1 исчислять с даты вступления настоящего приговора в законную силу. В окончательное наказание зачесть наказание, отбытое по предыдущим приговорам суда, – с 28.05.2020 до вступления настоящего приговора в законную силу. При этом время его содержания под стражей с 28.05.2020 по 30.07.2020, на основании п.Б ч.3.1 ст.72 УК РФ, засчитать в срок лишения свободы, из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима. 

Вещественные доказательства: две банки кофе «Чибо Голд Селекшн», массой 95 грамм, - оставить у потерпевшего ООО «Смарт»; DVD диск с видеозаписью событий, имевших место 06.03.2020, 07.03.2020, 24.03.2020, 29.03.2020, 30.03.2020, 31.03.2020 в магазине «Батон» по ул.Говорова д.55 г.Красноярска, - хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 10 суток со дня оглашения через Ленинский районный суд г.Красноярска, осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, через Ленинский районный суд г.Красноярска, при этом в апелляционной жалобе (либо в возражениях на апелляционные жалобы (представления) других участников уголовного судопроизводства) осужденный имеет право ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции; в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания в письменном виде ходатайствовать об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания, в тот же срок со дня ознакомления с протоколом и аудиозаписью судебного заседания подать на них замечания.

Судья Полонянкина Л.А. 

УИД 24RS0032-01-2020-002158-26

№1-405/2020

Сл.№12001040037000271

В Ы П И С К А из П Р И Г О В О Р А

Именем Российской Федерации

г. Красноярск 24 ноября 2020 года 

Ленинский районный суд г.Красноярска в составе председательствующего судьи Полонянкиной Л.А.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г.Красноярска Мосияш И.С., 

защитника - адвоката Асташова В.И. (удостоверение от 12.09.2012 №1671, ордер от 06.07.2020 №907), 

при секретаре Цехмистер А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца гор.Красноярска, гражданина РФ, с образованием 7 классов, не военнообязанного, в браке не состоящего, официально не трудоустроенного, на регистрационном учете по месту жительства не состоящего, проживающего по адресу: 

<

...> - ранее судимого 05.06.2019 Ленинским районным судом г.Красноярска по ст.158.1, ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ с применением ч.2 ст.69 УК РФ к 5 месяцам исправительных работ с удержанием 5% заработка в доход государства, с заменой назначенного наказания постановлением Ленинского районного суда г.Красноярска от 06.11.2019 на 1 месяц 20 дней лишения свободы, освобожденного по отбытии срока 25.12.2019; осужденного: 

- приговором Ленинского районного суда г.Красноярска от 28.05.2020 с изменением апелляционным постановлением Судебной коллегии по уголовным делам Красноярского краевого суда по ст.ст.158.1, 158.1, 158.1, ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ с применением ч.2 ст.69 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы;

- приговором Ленинского районного суда г.Красноярска от 07.09.2020 по ст.158.1 УК РФ с применением ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, за которые осужден указанным и приговорами Ленинского районного суда г.Красноярска от 05.06.2019 и 28.05.2020, путем поглощения менее строгих наказаний более строгим, к 9 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, - по настоящему делу в порядке ст.ст.91,92 УПК РФ не задерживавшегося, 

в совершении семи преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, и преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ, 

руководствуясь ст.296–304, 307-309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- за преступление, совершенное 06.03.2020, – 5 месяцев лишения свободы; 

- за преступление, совершенное 07.03.2020, – 5 месяцев лишения свободы;

- за преступление, совершенное 24.03.2020 в 11 час. 30 мин.,– 5 месяцев лишения свободы;

- за преступление, совершенное 24.03.2020 в 13 час. 51 мин., – 5 месяцев лишения свободы;

- за преступление, совершенное 29.03.2020 в 14 час. 46 мин., – 5 месяцев лишения свободы;

- за преступление, совершенное 29.03.2020 в 17 час. 15 мин., – 5 месяцев лишения свободы;

- за преступление, совершенное 30.03.2020, – 5 месяцев лишения свободы;

- за преступление, совершенное 31.03.2020, – 3 месяца лишения свободы;

- на основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений наказание ФИО1 по настоящему приговору назначить путем частичного сложения наказаний в виде лишения свободы сроком 01 (Один) год.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ, окончательное наказание ФИО1 назначить путем частичного сложения наказаний, назначенных: за совершенные преступления по настоящему приговору и приговором Ленинского районного суда г.Красноярска от 07.09.2020, – в виде лишения свободы сроком 01 (Один) год 06 (Шесть) месяцев. 

Для отбывания наказания направить его в колонию общего режима. 

Избрать по настоящему делу ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, до вступления приговора в законную силу содержать его в ФКУ СИЗО №6(1) ГУФСИН России по Красноярскому краю, числить за Ленинским районным судом г.Красноярска.

Срок наказания ФИО1 исчислять с даты вступления настоящего приговора в законную силу. В окончательное наказание зачесть наказание, отбытое по предыдущим приговорам суда, – с 28.05.2020 до вступления настоящего приговора в законную силу. При этом время его содержания под стражей с 28.05.2020 по 30.07.2020, на основании п.Б ч.3.1 ст.72 УК РФ, засчитать в срок лишения свободы, из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима. 

Вещественные доказательства: две банки кофе «Чибо Голд Селекшн», массой 95 грамм, - оставить у потерпевшего ООО «Смарт»; DVD диск с видеозаписью событий, имевших место 06.03.2020, 07.03.2020, 24.03.2020, 29.03.2020, 30.03.2020, 31.03.2020 в магазине «Батон» по ул.Говорова д.55 г.Красноярска, - хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 10 суток со дня оглашения через Ленинский районный суд г.Красноярска, осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, через Ленинский районный суд г.Красноярска, при этом в апелляционной жалобе (либо в возражениях на апелляционные жалобы (представления) других участников уголовного судопроизводства) осужденный имеет право ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции; в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания в письменном виде ходатайствовать об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания, в тот же срок со дня ознакомления с протоколом и аудиозаписью судебного заседания подать на них замечания.

Выписка верна.

Судья Полонянкина Л.А.